

Total No. of Pages : 06

Roll No. ....

**MED-203**  
**Guidance and Counselling**  
**(निर्देशन एवं परामर्श)**  
**Master of Education (MED-12)**  
**Second Year**  
**Examination-2019**

*Time : 3 Hours*

*[Maximum Marks : 80*

**Note :** This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

**Section-A / खण्ड-क**

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note :** Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions only. **(3×15=45)**

S-654

P.T.O.

(3)

माध्यमिक स्तर के विद्यालय के लिए एक पूरे वर्ष की निर्देशन सेवाओं की योजना लिखिए।

4. What do you mean by children with special needs? Describe the role of teachers in helping these children.

विशेष आवश्यकता वाले बच्चों से आप क्या समझते हैं? इन बच्चों की सहायता में शिक्षक की भूमिका का वर्णन कीजिए।

5. Write the meaning of maladjustment. Describe the main causes of maladjustment in children.  
कुसमायोजन का अर्थ लिखिए। बच्चों में कुसमायोजन के प्रमुख कारणों का वर्णन कीजिए।

### Section-B / खण्ड-ख

(Short-Answer-Type Questions) / (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note :** Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Seven (07) marks each. Learners are required to answer any Five (05) questions only. (5×7=35)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित

S-654

P.T.O.

(4)

हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the need and importance of guidance.  
निर्देशन की आवश्यकता और महत्व को स्पष्ट कीजिए।
2. Explain the guidance related works of a teacher.  
एक शिक्षक के निर्देशन सम्बन्धी कार्यों को स्पष्ट कीजिए।
3. Describe the principles of good curriculum.  
अच्छे पाठ्यक्रम के सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।
4. Explain the steps of non-directive counseling.  
अनिर्देशित परामर्श के सोपानों का वर्णन कीजिए।
5. Describe the major characteristics of mentally healthy people.  
मानसिक रूप से स्वस्थ व्यक्तियों की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
6. What is the utility of guidance for students in present scenario?

S-654

(2)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is the meaning of Educational Guidance? Explain the need and importance of educational guidance. Explain directive counselling in detail.

शैक्षिक निर्देशन का क्या अर्थ है? शैक्षिक निर्देशन की आवश्यकता और महत्व को स्पष्ट कीजिए। निर्देशित परामर्श को स्पष्ट कीजिए।

2. List the standardized and non-standardized techniques of guidance. Describe any two standardized and non-standardized techniques.

निर्देशन के प्रमापीकृत और अप्रमापीकृत तकनीकों को सूचीबद्ध कीजिए। किन्हीं दो प्रमापीकृत और अप्रमापीकृत तकनीकों का वर्णन कीजिए।

3. Write a full year plan of guidance services for a secondary level school.

(5)

वर्तमान परिदृश्य में छात्रों के लिए निर्देशन की क्या उपयोगिता है?

7. Write a note on the importance of Vocational Guidance.

व्यावसायिक निर्देशन के महत्व पर एक टिप्पणी लिखिए।

8. What is the role of a teacher in improving the mental health of children?

बच्चों के मानसिक स्वास्थ्य को उन्नत बनाने में एक शिक्षक की क्या भूमिका है?